МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА

«Затверджую»

Ректор

Львівського національного університету
імені Івана Франка

В.П. Мельник

Освітньо-наукова програма
підготовки доктора філософії
в аспірантурі Львівського національного університету імені Івана Франка
за спеціальністю **061 Журналістика**
(освітньо-наукова програма рекомендована до впровадження Вченою радою
Львівського національного університету імені Івана Франка
протокол № 20/5 від 25.05.2016 року)

Галузь науки: **06 Журналістика**

Обсяг освітньої складової програми: **40 кредитів ЄКТС**

Термін навчання: **чотири роки**

Форма навчання: **денна, вечірня, заочна**

“Погоджено”

Проректор з наукової роботи

Львівського національного університету
імені Івана Франка

Р.Є. Гладішевський

“Погоджено”

Завідувач відділу аспірантури і

докторантури Львівського національного
університету імені Івана Франка

М.М. Дацик

1. Загальна характеристика освітньо-наукової програми

Освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії чинна у Львівському національному університеті імені Івана Франка.

Науковий ступінь: **доктор філософії** з галузі знань **06 Журналістика** за спеціальністю **061 Журналістика**.

Спеціалізація: **теорія та історія журналістики**.

Освітній рівень: **третій (освітньо-науковий) рівень вищої освіти**.

Нормативний термін навчання: **чотири роки**.

Форма навчання: **денна, заочна**.

Виконання освітньо-наукової програми є необхідною умовою академічної підготовки фахівця кваліфікації доктора філософії за спеціальністю 061 Журналістика.

Програма встановлює:

– нормативний зміст навчання у Львівському національному університеті імені Івана Франка, обсяг і рівень засвоєння у процесі підготовки відповідно до вимог освітньо-кваліфікаційної характеристики “доктор філософії” з галузі знань 06 Журналістика за спеціальністю 061 Журналістика;

– перелік навчальних дисциплін підготовки доктора філософії;

– термін навчання.

Програма призначена для сертифікації доктора філософії та атестації випускника аспірантури Львівського національного університету імені Івана Франка.

2. Зміст освітньо-наукової програми

Освітньо-наукова програма складається з освітньої та наукової складових:

1. Професійна теоретична підготовка, що забезпечує підвищення освітнього рівня за відповідною спеціальністю і яка містить нормативні дисципліни і дисципліни вільного вибору аспіранта, розподілені між такими складовими: глибинні знання зі спеціальності, загальнонаукові компетентності, універсальні навички та мовні компетентності.

2. Науково-дослідна робота.

3. Підготовка та захист дисертаційної роботи.

Розподіл складових освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії та обов'язкового навчального часу за циклами приведено у Таблиці 1.

Таблиця 1

№ Цикл дисциплін Навчальні години Кредити
1 Професійна теоретична підготовка 1200 40
1.1 Нормативні навчальні дисципліни 660 22
1.1.1 Глибинні знання зі спеціальності 210 7
1.1.2 Загальнонаукові компетентності 120 4
1.1.3 Універсальні навички 120 4
1.1.4 Мовні компетентності 210 7
1.2 Дисципліни вибору аспіранта 540 18
1.2.1 Глибинні знання зі спеціальності 270 9
1.2.2 Загальнонаукові компетентності 270 9
2 Науково-дослідна робота – –
3 Підготовка та захист дисертаційної роботи – –

Нормативний зміст освітньо-наукової програми:

1. Система знань у вигляді переліку дисциплін з мінімальною кількістю навчальних годин/кредитів.

2. Анотації навчальних дисциплін.
3. Присвоєння кваліфікації доктора філософії з галузі знань 06 Журналістика здійснюється після виконання освітньої складової та захисту дисертаційної роботи.
4. Університет має право у встановленому порядку змінювати назви навчальних дисциплін.

3. Мета і завдання освітньо-наукової програми

Метою освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії з журналістики є розвиток загальних і фахових компетентностей для забезпечення підготовки кадрів вищої кваліфікації для здійснення науково-дослідної діяльності, аналітичної роботи, наукового консультування, а також у науково-педагогічній діяльності.

До основних завдань належать:

- Поглиблення теоретичної загальноуніверситетської та фахової підготовки.
- Підвищення рівня професійної та викладацької майстерності.
- Здобуття теоретичних знань, умінь, навичок та інших компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв'язання комплексних проблем у галузі журналістика.
- Розвиток науково-дослідних навичок для здійснення самостійних наукових досліджень.
- Розвиток навичок у написанні та оформленні результатів наукових робіт.
- Набуття знань і практичних навичок викладання у вищих навчальних закладах.

4. Система оцінювання

Результати навчальної діяльності аспіранта оцінюють за 100-бальною шкалою. Форми контролю – іспит або залік.

Співвідношення аудиторних годин і годин для самостійної роботи – 0,818.

5. Науково-дослідна робота аспіранта

Аспірант проводить наукові дослідження згідно з індивідуальним планом наукової роботи, в якому визначаються зміст, терміни виконання та обсяг науково-дослідних робіт. Індивідуальний план наукової роботи здобувач погоджує з науковим керівником і Вчена рада Університету затверджує план протягом двох місяців з дня зарахування здобувача до аспірантури.

6. Педагогічна практика аспіранта

Педагогічну практику аспірант проходить згідно з планом впродовж другого та третього року навчання в аспірантурі.

7. Програмні компетентності випускника аспірантури

У результаті навчання в аспірантурі здобувач повинен здобути компетентності розв'язувати комплексні проблеми в галузі професійної та/або дослідницько-інноваційної діяльності, що передбачає глибоке переосмислення наявних і створення нових цілісних знань та/або професійної практики, які включають:

- Найбільш передові концептуальні та методологічні знання в галузі науково-дослідної та/або професійної діяльності і на межі предметних галузей (Знання та розуміння / Knowledge and understanding).

– Розроблення та реалізація проектів, включаючи власні дослідження, які дають можливість переосмислити наявне та створити нове цілісне знання та/або професійну практику, і розв’язання значущих соціальних, наукових, культурних, етичних та інших проблем (Застосування знань та розуміння / Applying knowledge and understanding).

– Критичний аналіз, оцінка та синтез нових і складних ідей (Формування тверджень / Making judgements).

– Спілкування в діалоговому режимі з широкою науковою спільнотою та громадськістю в певній галузі наукової та/або професійної діяльності (Комунікативні навички / Communication skills).

– Ініціювання інноваційних комплексних проектів, лідерство та повна автономність під час їхньої реалізації. Соціальна відповідальність за результати прийняття стратегічних рішень. Здатність саморозвиватися і самовдосконалюватися впродовж життя, відповідальність за навчання інших (Навички навчання / Learning skills).

8. Розподіл змісту освітньо-наукової програми та навчальний час за дисциплінами підготовки

Дисципліна Загальний обсяг
Кредити Години
1. НОРМАТИВНІ ДИСЦИПЛІНИ
Сучасні проблеми науки про журналістику 3 90
Науковий семінар 4 120
Філософія 4 120
Педагогічна практика 4 120
Іноземна мова за фаховим спрямуванням 7 210
Всього 22 660
2. ДИСЦИПЛІНИ ВІЛЬНОГО ВИБОРУ АСПІРАНТА
1) Сучасна українська телевізійна і радіопубліцистика 2) Історіософія української журналістики 3) Сучасний український інформаційний ринок 4) Медіа-філософія 3 90
1) Світоглядна публіцистика за кордоном 2) Преса як засіб протидії гібридній війні 3) Україна у світових мас-медіа 4) Видатні постаті у світових мас-медіа 5) Концепція сучасного періодичного видання 3 90
1) Інформаційна війна в теле- і радіоефірі 2) Розважальна комунікація 3) Лінгвокреативні тенденції в ефірному мовленні 4) Гібридні війни в соціальних мережах 3 90
1) Педагогіка вищої школи 2) Методологія підготовки наукової публікації 3 90
1) Психологія вищої школи 2) Підготовка науково-інноваційного проекту 3 90
1) Інформаційні технології та програмування 2) Інтелектуальна власність і трансфер технологій 3 90

3) Інновації та підприємництво
Всього 18 540
Всього за час навчання 40 1200

9. Анотації дисциплін

1. НОРМАТИВНІ ДИСЦИПЛІНИ

“Сучасні проблеми науки про журналістику”


[…]

- Державна підтримка та регулювання інноваційної діяльності суб'єктів підприємництва. Національні інноваційні системи.

Місце дисципліни у структурі курсу: аспірант вивчає дисципліну на другому році навчання (4 семестр).

10. Графік виконання аспірантом індивідуального плану науково-дослідної роботи

Рік навчання Робота над дисертацією Публікація статей Участь у конференціях
Перший рік
1 семестр Робота з літературними джерелами за темою дисертації. Вибір методів експериментальних досліджень. – –
2 семестр Оптимізація методів експериментальних досліджень. 1 1
Другий рік
3 семестр Оформлення літературного огляду. Проведення експериментальних досліджень. – –
4 семестр Проведення експериментальних досліджень. 1 2
Третій рік
5 семестр Проведення експериментальних досліджень. – –
6 семестр Узагальнення результатів експериментальних досліджень. 1 2
Четвертий рік
7 семестр Формулювання висновків. 2 –
8 семестр Оформлення дисертаційної роботи. Подання її до захисту. Захист. – –

11. Тематика дисертаційних досліджень аспірантів/ад'юнктів

Теми дисертаційних наукових досліджень відповідають галузі знань «Журналістика».

Тематика наукових досліджень розроблена професорсько-викладацьким складом факультету журналістики і передбачає такі аспекти та об'єкти розкриття теми:

- Аналіз контексту сучасних медіа української іміграції в США, насамперед україномовних телеканалів в окремих штатах, програм холдингу «Голос Америки», газети «Свобода» та ін. Визначення тенденції у формування програм і тематики друкованих ЗМІ щодо збереження української ідентичності.
- Дослідження російськомовної періодики в країнах ЄС (особливо в Німеччині, Італії, Франції, Чехії) для вихідців її колишніх республік СРСР. Класифікація проблематики, методів та прийомів впливу періодики на поведінку і суспільну позицію переміщення осіб. Поширення ідей «русского мира» в усталених демократія з метою руйнування останніх.
- Системне вивчення і дослідження процесів, що відбуваються на українському інформаційному ринку сучасну пору. Визначення ефективності правового поля для ЗМІ, та структуризація друкованих та електронних ЗМІ, прозорості власності.
- Всебічне вивчення народовської преси 1862-1900 рр. та дослідження її ролі у становленні інформаційного поля Галичини.
- Аналіз віршованого дискурсу, з'ясування його ролі та вплив на суспільно-політичне життя краю: аналіз та окреслення тематичних полів, дослідження шляхів творення тексту.
- Дослідження ключових тенденцій розвитку публіцистичної думки у сучасному Ірані в умовах виходу Ісламської республіки з міжнародної ізоляції.
- Дослідження специфіки польських медіарецепцій, основних ідеологем кремлівської пропаганди, а також визначити засади адекватного прочитання основних акцентів цієї пропаганди.
- Дослідження іміджу як складової сучасної цивілізації та імідж у структурі світу.
- Дослідження комунікативних особливостей взаємодії медій і суспільства. Трансформації медійного простору та конструювання віртуальної особистості.
- Дослідження параметрів популярний медій в процесі трансформації від таблоїдної преси – через радіо і телебачення – до нових медій.
- Дослідження природи різних медіумів в розрізі їх автономності та конкуренції на медійному ринку. Поняття ноосфери як небезпеки для біосфери.

Тематика:

1. Українська журналістика в країнах Європи: зародження, особливості функціонування. (Проф.Крупський І.В.)
2. Трансформація жанрів в сучасній українській пресі (кінець XIX-початок XX ст.). (Проф.Крупський І.В.)
3. Екологічні проблеми сучасної України та шляхи їх вирішення на сторінках української преси. (Проф.Крупський І.В.)
4. Сучасні медіа української діаспори в США і плекання національної ідентичності. (Доц.Присяжний М.П.)
5. Експансія російськомовної періодики в країнах ЄС на сучасному етапі. (доц.Присяжний М.П.)
6. Тенденції функціонування і розвитку українського інформаційного ринку. (Доц.Присяжний М.П.)
7. Медіаобраз Івана Франка в українських ЗМІ періоду незалежності (Доц.Тихолоз Б.С.)
8. Рецензія Івана Франка в західноукраїнській періодиці кінця XIX – першої половини XX ст. (Доц.Тихолоз Б.С.)

9. Радіомовлення і телебачення в системі формування української національної ідентичності. (Проф.Лизанчук В.В.)
10. Антиукраїнська інформаційно-психологічна агресія в телерадіофері. (Проф.Лизанчук В.В.)
11. Культура ефірного мовлення. (Проф.Лизанчук В.В.)
12. Міжкультурний діалог західного та ісламського світів (на прикладі творчості емблематичних постатей Європи, Близького Сходу). (Проф.Лось Й.Д.)
13. Публіцистика Ірану у період трансформації політичної системи країни. (Проф.Лось Й.Д.)
14. Польська преса про глобальні аспірації путіновської Росії. (Проф.Лось Й.Д.)
15. Візуалізовані тексти в ЗМІ: специфіка соціальних інтеракцій. (Проф.Яцимирська М.Г.)
16. Міжмовна та міжкультурна комунікація. (Проф.Яцимирська М.Г.)
17. Сучасні міжкультурні стилі: концепти та ідеї. (Проф.Яцимирська М.Г.)
18. Цивілізація іміджу: медійний аспект (Проф.Потятиник Б.В.)
19. Переживання часу в у медіа-просторі (Проф.Потятиник Б.В.)
20. Медії і віртуальна картина світу (Проф.Потятиник Б.В.)
21. Соціокультурний вимір популярних медій (Проф.Потятиник Б.В.)
22. Специфіка роботи воєнних журналістів (правовий і морально-етичний аспекти діяльності) (Проф.Кость С.А.)
23. Українська якісна періодика: порівняльний структурно-функціональний аналіз (Проф.Кость С.А.)

Ректор

В.Мельник