РЕЦЕНЗІЯ

**на освітньо-наукову програму підготовки доктора філософії в
аспірантурі Львівського національного університету імені Івана
Франка за спеціальністю 061 Журналістика,
галуззю науки 06 Журналістика**

Запропонована освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії у Львівському національному університеті імені Івана Франка за спеціальністю 061 «Журналістика» – комплекс усіх вимог, передбачених документами Львівського національного університету імені Івана Франка.

Програма складається із 40 кредитів, у складі яких як і нормативні дисципліни, так і дисципліни вільного вибору студента. На нормативні дисципліни припадає 660 годин (22 кредити), на дисципліни вільного вибору студента – 540 годин (18 кредитів), тобто у співвідношенні 55% до 45%, що відповідає вимогам. Оптимальними є також співвідношення аудиторних годин та годин для самостійної роботи. Оцінювання – чітке і прозоре.

У склад нормативних дисциплін входять: «Сучасні проблеми науки про журналістику», «Науковий семінар», «Філософія», «Педагогічна практика», «Іноземна мова за фаховим спрямуванням». Найбільше кредитів за цією шкалою відведено вивченню іноземної мови, хоча, на наш погляд, варто було б більше сконцентрувати увагу на академічному журналістикознавстві та його проблемах. Відрадно, що запропоновано перелік дисциплін вільного вибору аспіранта, де, зокрема, у фокусі уваги науковця є сучасний контекст та проблематика українських мас-медіа – «Інформаційна війна в теле- і радіоефірі», «Гібридні війни у соціальних мережах».

Аспірант проводить наукові дослідження згідно з індивідуальним планом наукової роботи, в якому визначено зміст, терміни виконання та обсяг науково-дослідних робіт. Індивідуальний план наукової роботи здобувач погоджує з науковим керівником і Вчена рада Університету

затверджує план протягом двох місяців з дня зарахування здобувача до аспірантури. Окрім того, студент має педагогічну практику в межах другого і третього років навчання.

Метою освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії з журналістики є розвиток загальних і фахових компетентностей для забезпечення підготовки кадрів вищої кваліфікації для здійснення науково-дослідної діяльності, аналітичної роботи, наукового консультування, а також у науково-педагогічній діяльності. Поставлена мета передбачає отримання таких програмних результатів для випускника аспірантури: найбільш передові концептуальні та методологічні знання в галузі науково-дослідної та/або професійної діяльності і на межі предметних галузей; розроблення та реалізація проектів, включаючи власні дослідження, які дають можливість переосмислити наявне та створити нове цілісне знання та/або професійну практику, і розв'язання вагомих соціальних, наукових, культурних, етичних та інших проблем; критичний аналіз, оцінка та синтез нових і складних ідей; спілкування в діалоговому режимі з широкою науковою спільнотою та громадськістю в певній галузі наукової та/або професійної діяльності; ініціювання інноваційних комплексних проектів, лідерство та повна автономність під час їхньої реалізації; соціальна відповідальність за результати прийняття стратегічних рішень; здатність саморозвиватися і самовдосконалюватися впродовж життя, відповідальність за навчання інших.

На наш погляд, варто було б додати до цього переліку, а саме у графі із виробленням критичного аналізу і синтезу, верифікування і аналіз думок та суджень в умовах інформаційної війни між Україною та Росією, адже, починаючи з 2014 року, тобто з початком війни на сході України, в українському академічному журналістикознавстві були випадки, коли науковці попадалися на маніпуляції інформаційної пропаганди, що стало приводом для дискусій.

Також радимо колегам активніше працювати над міждисциплінарними та англomовними курсами, що дозволить молодим науковцям долучатися до міжнародного наукового поля досліджень.

Загалом освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії у Львівському національному університеті імені Івана Франка за спеціальністю 061 «Журналістика» відповідає вимогам такого типу документів, пропонує комплексний підхід у вихованні і кваліфікації майбутнього науковця, і ми рекомендуємо її для реалізації у Львівському національному університеті імені Івана Франка.

Рецензент:

Бідзіля Юрій Михайлович,
доктор наук із соціальних
комунікацій, проф., завідувач
кафедри журналістики ДВНЗ
«Ужгородський національний
університет»

Підпис Ю.М. Бідзіля засвідчую.
Вчений секретар ДВНЗ
«Ужгородський національний
університет»

Мельник О.О.